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Abstrakt

Vzhledem k trendu stále vysoké rozvodovosti nabízí spolupráce mezi profesionály možné

nástroje, které mohou vést k zefektivnění a zrychlení celého procesu rozvodu. Předložená

diplomová práce pojednává o spolupráci zainteresovaných profesionálů do rozvodového

řízení ve vybraných zemích Evropy (Německé cochemské praxe, praxe ze Spojeného

království a Slovenska). Teoretická část charakterizuje současnou situaci rodiny, role

profesionálů u nás a zabývá se dopady rozvodu na děti. Empirická část popisuje pomocí

kvalitativního výzkumu, metodou analýzy dokumentů a na základě stanovených kritérii

srovnání opatrovnických praxí ve zmiňovaných zemích.

Tato diplomová práce přináší pohled na spolupráci zainteresovaných profesionálů ze

zahraničí a poukazuje na nástroje spolupráce, které mohou přinést do procesu opatrovnického

řízení pozitivní změny, které budou vést k deeskalaci sporu. Tím ulehčí traumatizovaným

dětem, jejich rodičům i vytíženým profesionálům.

Abstract

Due to the trend of still high rate of divorce cooperation between professionals offers possible

tools which can lead to a more efficient and accelerated divorce process. This diploma thesis

deals with the cooperation of interested professionals in divorce proceedings in selected

European countries (German Cochem practise, practice from the United Kingdom and

Slovakia). The theoretical part characterizes the current situation of the family, the role of

professionals in our country and deals with the effects of divorce on children. The empirical

part describes using qualitative research, method of documentary analysis and based on

established criteria comparison of guardianship practices in the mentioned countries.

This diploma thesis brings a view of the cooperation of interested professionals from abroad

and points out the ways of cooperation, which can bring positive changes to the process of

guardianship, which will lead to a de-sparring of the dispute. This will falicitate traumatized

children, their parents and busy professionals.
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Úvod

V posledních desetiletích můžeme najít v evropských zemích negativní trend rostoucí

rozvodovosti. Jeho doprovodným jevem je i rostoucí počet dětí, na kterých se podepisují

negativní důsledky dlouhodobých rozvodových sporů. S ohledem na tyto společenské

skutečnosti v souvislosti s neefektivním soudním procesem vyznačujícím se nízkou mírou

spolupráce orgánů a profesí zúčastněných na řešeních rodičovských sporů, neexistujících

nástrojích, které by rodiče vedly k domluvě, hledáme alternativy uplatnitelné u stávajících

zákonných podmínek, které vycházejí z předpokladu, že naprostá většina rodičů je

kompetentní pečovat o své dítě a také o něm kompetentně rozhodovat. Jen potřebují pomoc

profesionálů v krizové životní situaci.

Námětem na téma této práce mi byla zkušenost praxe na místním orgánu OSPOD a především

účast na několika soudních rozvodových konfliktních řízeních, která mi ukázala závažnost

situace: bezmoc v konfliktu uvězněných a vzájemně se obviňujících rodičů, bezmoc

autoritativního soudu, který vynášel zoufalé pokusy o rozsudky, bezmoc přítomného

pracovníka OSPOD a konfliktní přístup advokátů, který spor pomáhal pouze eskalovat. Snaha

o skutečné nalezení řešení, které by přineslo uklidnění situace, bylo orientováno dle

nejlepšího zájmu dítěte a bylo uspokojivé pro oba rodiče, se zdálo v nedohlednu.

V návaznosti na tuto zkušenost jsem měla možnost seznámit se s cochemskou praxí, která

díky propojenosti spolupracujících profesí dokáže zaměřit pozornost na potřeby dítěte a

odvrací rodiče od konfliktního jednání a vede je ke smírnému řešení.

Ambicí této diplomové práce je proto popsat a srovnat spolupráci zainteresovaných profesí ve

vybraných zemích Evropy a na základě těchto zahraničních zkušeností a praxí nabídnout

inspiraci k realizaci změn v dosavadní praxi u nás. Pro splnění tohoto cíle si dovoluji zvolit

kritéria, dle kterých bude srovnání probíhat a která mi pomohou odpovědět na výzkumnou

otázku, která zní: Liší se systémy rozvodových řízení ve vybraných parametrech?

V první kapitole si tato práce klade za cíl definovat rodinu, poukázat na její proměnu

v posledních několika desetiletí a na její současné místo ve společnosti a v českém právním

řádu. V následující kapitole si dovolím představit role zainteresovaných profesí do

rozvodového řízení, jejich kompetence, postavení a také místa jejich reálných nebo

potencionálních slabin. Další kapitola je věnovaná rozvodu, jeho právnímu zakotvení a
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možnostem porozvodových uspořádání péče o dítě. Kapitola čtvrtá se svým obsahem

zaměřuje na situaci dítěte v rozvodu a poukazuje na faktory ovlivňující vyrovnání se s danou

situací. V kapitole následující definuji relevantní pojmy rodinného práva jako princip

nejlepšího zájmu dítěte a rodičovskou odpovědnost. Šestá kapitola předkládá čtenáři popis

interdisciplinární spolupráce, dále historii této metody, její možné bariéry a závěrem i

možnost realizace v rozvodových sporech. V jedné z podkapitol se věnuji již realizované

interdisciplinární spolupráci v severomoravském městě Nový Jičín a závěrečná podkapitola

představuje nové nástroje využívané v praxi pilotního projektu nejen z Nového Jičína.

Empirická část představuje metodiku výzkumného šetření. Pomocí kvalitativního výzkumu,

metodou analýzy dokumentů, je zpracovaná zahraniční praxe z Německa – cochemské praxe,

Spojeného království a sousedního Slovenska. Následující kapitola srovnává dle vybraných

kritérií představené praxe a závěrečná kapitola věnovaná dobré praxi poukazuje na aspekty,

které nespadají pod vybraná kritéria, ale podporují vzájemnou spolupráci profesionálů a

posilují efektivitu celého systému.
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1. Rodina

Cílem této práce je podívat se na různé možnosti řešení rozvodových sporů, především

z pohledu zainteresovaného profesionála a zjistit, jaké jsou jeho možnosti spolupráce

s dalšími profesionály – kolegy. O hledání a objevovaní těchto nových nebo již jinde

zaběhlých způsobů se snažíme především proto, že vidíme, že současná praxe řešení

rozvodových konfliktů mezi rodiči má velmi nepříznivý dopad na děti. Právě ti potřebují pro

svůj zdravý vývoj jistotu, bezpečí a stabilitu prostředí a rodinných vztahů. Z toho důvodu si

první kapitolu dovoluji věnovat definici rodiny, její proměně v posledních dekádách, její

současné krizi a postavení v českém právním řádu.

1.1 Definice rodiny

Rodina je nejpřirozenější sociální skupinou v každé společnosti, době a kultuře, i když se

samozřejmě vyskytují rozdíly v její velikosti a šířce. Společným znakem je společný domov,

kde všichni členové žijí pod jednou střechou. Rodina je také místem důvěry a intimity, proto

její existence může být dlouhodobá a stabilní. Rodina plní řadu funkcí, zejména reprodukční,

výchovnou, socializační, kulturní a hodnotovou. Vytváří jakýsi most mezi jednotlivcem a

společností. (David, 1999)

1.2 Proměna a krize rodiny

Během posledních několika desetiletí se rodina značně proměňuje a vzdaluje původnímu

tradičnímu modelu. Ve dvacátém století došlo k zrovnoprávnění žen s muži, a to umožnilo

ženě získat značnou samostatnost jak osobní, tak i společenskou a ekonomickou. Je kladen

větší důraz uspokojení vlastních snů i cílů a rodina a její zakládání tak ustupuje do pozadí.

Česká republika se podobně jako ostatní západní země potýká s nepříznivým demografickým

trendem klesání porodnosti. Na západě začal o něco dříve, u nás se nejvíce projevil počátkem

devadesátých let. V pozadí tohoto trendu vidíme důraz na svobodu a autonomii jednotlivce a

také silný akcent na dobrovolnost partnerského vztahu, jeho rovnost a na životní orientaci

žen, které dávají přednost svému kariérnímu růstu před uzavíráním manželství a zakládání

rodinného života. Manželství je tak pouze jednou z forem partnerského vztahu. (David, 1999)

Velkým fenoménem je stále vyšší rozvodovost nebo rozchodovost nesezdaných partnerů,

kteří spolu mají děti. Vzhledem k tématu této práce se rozvodům a jejich dopadům budu

věnovat v samostatné kapitole.
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Tyto jmenované skutečnosti nás přivádějí ke konstatování, že se rodina nachází v krizi.

Charakter její definice se často nenaplňuje nebo se naplňuje jen částečně. David (1999) popsal

krize rodiny v těchto bodech:

- snížení stability rodiny, která se projevuje zvýšeným počtem rozvodů, rostoucím


[…]


tým, se situace proměnila následovně. V první čtvrtině roku 2015 se dohodovost v rámci
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celého péče úseku pohybovala okolo 59 %, v průběhu roku 2016, jak se jednotlivé soudní

oddělení zapojovala do projektu, stoupl počet dohod přibližně na 91 % a průměrná délka

řízení se zkrátila na 52 dní. (Polák, 2017, dostupné z: https://www.youtube.com/watch?

v=e7lr1srESZg) Stanovení časových lhůt proto práci urychlí nejen profesionálům, ale také

zkrátí „nevyjasněnou a stresující situaci“ uvnitř rozvádějích se rodin.

Aspekty konkrétní spolupráce jsou v některých z praxí definovány. V takových případech se

jedná pouze o doporučující praxe, které zahrnují například formulace typu „být k dispozici“,

„využívat i způsoby neformální komunikace“. Zde se proto dostávám k limitům spolupráce,

která bude vždy částečně postavena na angažovanosti pracovníka a tudíž případná „kontrola

spolupráce“ bude téměř nemožná.

Výsledky výzkumu jsou také do značné míry omezeny faktem, že ve výzkumu jsou sledovány

pouze dokumenty. Realizace a funkčnost systémů je z velké části ovlivněna také konkrétním

přístupem každého pracovníka a konkrétními iniciativami interdisciplinárních týmů. Sledovat

proto praktický způsob spolupráce (například rozhovory s konkrétními pracovníky a přímé

pozorování jejich spolupráce) by bylo přínosným pokračováním této práce. Cochemská praxe

a praxe z některých českých měst (např. Nový Jičín a Most), kde se týmy na bázi

dobrovolnosti zapojili k užší spolupráci, poukazují na tu skutečnost, že z právního hlediska jí

nestojí nic v cestě. Právní zakotvení některých nástrojů či procesů je možné zapojit do

legislativy až jako praxí vyzkoušené a funkční prostředky.

Je nezbytné poukázat na to, že převést některou ze zahraničních praxí do České republiky

není možné pouhým okopírováním. Každá země má svou historii rodinného práva a

rozhodovací praxe soudů se v mnohých prvcích od práva českého liší, a i každé město (okres)

je specifické ve velikosti a ve zdrojích svých služeb.

Závěrem je třeba podotknout, že dětem v rozvodu je věnována v odborných kruzích i

mediální prostoru stále větší pozornost a služby pro ně a jejich rodiče se postupně rozšiřují.

Další osvěta ve veřejném i odborném prostoru o potřebách dětí v rozvodu a vzdělávání

profesionálů o výhodách spolupráce je důležitým předpokladem pro zdárné pokračování a pro

zefektivnění a urychlení celého systému opatrovnického řízení.
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11. Závěr

Předložená diplomová práce si kladla za cíl zmapovat oblast spolupráce zainteresovaných

profesionálů v rámci opatrovnického řízení, jelikož spolupráci v opatrovnickém řízení lze

považovat za vhodný nástroj, který zefektivňuje a zrychluje proces opatrovnického řízení a

tím vytváří prostor pro lepší adaptaci na novou situaci dětí, jejichž rodiče se rozváději.

Teoretická část této práce přinesla informační kontext současného vývoje a významu rodin u

nás a aktuálního postavení rodiny v právu ČR. Další kapitoly byly věnovány postavení

zainteresovaných profesí v rozvodovém řízení u nás. Byly zde vymezeny jejich kompetence a

také místa jejich reálných nebo potencionálních slabin. Nedílnou součástí teoretického rámce

diplomové práce bylo zaměření se na situaci dítěte v rozvodovém řízení, důležitost jeho

ochrany a z toho důvodu i vymezení pojmů „nejlepšího zájmu dítěte“ a „rodičovské

odpovědnosti“, které jsou často používány a jejichž význam bývá často různými stranami

ohýbán. Jedna z kapitol je věnována popisu interdisciplinární spolupráce, která charakterizuje

výhody této praxe, její možná úskalí a specifika interdisciplinární spolupráce přímo

v rozvodových řízeních. Závěr teoretické části tvoří kapitola, která představuje

interdisciplinární spolupráci nově vzniklého projektu v Novém Jičíně a ukazuje nové nástroje,

které se uplatňují nejen v Novém Jičíně, jako podpůrné prostředky v rámci rozvodového

řízení.

V návaznosti na poznatky z teoretické části popisuje práce výzkumné šetření a klade si za cíl

zmapovat oblast formování a současného fungování spolupráce vybraných profesí (soudce,

orgánu péče o dítě a advokátů) ve vybraných evropských zemích. Jedná se o německou

cochemskou praxi, praxi z Anglie a Slovenska. Za pomoci kvalitativního výzkumu, metodou

analýzy dokumentů a díky předem vybraných kritérií jsou popsány systémy rozvodových

řízení v daných zemích a je zodpovězena výzkumná otázka: Liší se systémy rozvodových

řízení ve vybraných parametrech? Otázka je zodpovězena kladně a vybrané parametry jsou

dále srovnány dle jejich způsobu výkladu právních norem, dle průběhu rozvodového řízení,

aspektů spolupráce a zapojení profesí.

Výsledkem práce je popis zkoumaných oblastí, jejich srovnání a popis příkladů dobré praxe,

jaké nástroje by byly vhodnými k zapojení do české praxe a z jakých důvodů by sloužily

k zefektnění současného stavu.

Závěrem lze shrnout, že většina navrhovaných nástrojů nevyžaduje nutnou změnu legislativy,

ale spíše osvětu o důležitosti spolupráce mezi profesemi, angažovanost a vlastní iniciativu
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pracovníků. Pro ucelenější vhled do fungování rozvodového řízení by bylo vhodné tuto práci

rozšířit o další techniky výzkumu jako například rozhovory s profesionály a přímé pozorování

jejich práce, které by přiblížilo aplikaci a naplnění právních norem v praxi.
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