## **Posudek oponenta na diplomovou práci Kristýny Mylové**

**na téma:**

### **„Srovnání spolupráce profesionálů během rozvodů ve vybraných evropských zemích“**

Předložená diplomová práce se zabývá srovnáním spolupráce profesionálů během rozvodů v ČR a vybraných evropských zemích. Téma je aktuální a poměrně náročné na zpracování s ohledem na potřebu interdisciplinárního přístupu. Otázky související s hledáním postupů a řešení, jak dosáhnout nejlepšího zájmu dítěte v případech, kdy dochází k rozpadu rodin v důsledku rozvodu a je třeba úpravy poměrů k nezletilým dětem, jsou velmi složité. I v ČR lze sledovat určitý posun např. v možnostech využití mediace, či zkoušení některých příkladů dobré praxe ze zahraničí, zároveň je třeba analyzovat i specifika českého prostředí. Proto se ucelené zpracování dané problematiky jeví jako velmi přínosné.

Práce je rozdělena na dvě základní části – část označenou jako teoretická část věnovanou popisu a analýze situace v ČR a „empirickou část,“ věnovanou srovnání s Německem, Spojeným královstvím a Slovenskem. Práce též obsahuje úvod, závěr, abstrakty v českém a anglickém jazyce a obsah. Lze říci, že obsah diplomové práce v zásadě odpovídá zadání, diplomantka se neodchyluje od zadané problematiky.

Z hlediska struktury práce je třeba říci, že především v teoretické části nemají někdy kapitoly logickou návaznost, např. obecné pojmy jako je např. rodičovská odpovědnost či nejlepší zájem dítěte navazují až po výkladu o druzích rozvodu a svěření dítěte do péče či úloze jednotlivých profesionálů v řízení o úpravě k nezletilým dětem. Také výklad o tom, jak je uplatňována Cochemská praxe v ČR, předchází obecnému vymezení tohoto pojmu aj. Další problém práce spočívá v tom, že, zejména pokud jde o rozbor právní úpravy, diplomantka vychází často pouze ze sekundárních zdrojů, někdy dokonce z pouze např. z diplomových prací, či starších sekundárních pramenů relevantních před účinností současného občanského zákoníku, což vede k věcným nesprávnostem. V závěrečném seznamu literatury sice uvádí i relevantní zdroje (např. Hrušáková, M. a kol. Rodinné právo, Praha, C. H Beck, 2015), nicméně v práci na něj přímo neodkazuje a ze zpracování dané problematiky je zřejmé, že se s ním v dostatečné míře neseznámila. Totéž platí o tom, že při zpracování statistických údajů o soudní praxi v oblasti opatrovnických soudů by bylo vhodné pracovat s primárními zdroji, tj. oficiálními statistikami Ministerstva spravedlnosti volně dostupnými na stránkách Justice.cz, pod rubrikou infodata.

V návaznosti na to lze poukázat na to, že se v práci objevují věcné nepřesnosti či nesprávnosti - např. ve vymezení společné péče (str. 30 – nejde o to, kdo se stěhuje – to může být právě jeden ze způsobů střídavé péče, princip společné péče spočívá v tom, že oba rodiče mají ve stejném rozsahu rodičovskou odpovědnost stále i pokud jde o péči, nejen v přesně vymezeném období), dále např. používání již zastaralého pojmu rodičovská zodpovědnost na některých místech práce. Neúplně též vymezuje situace, kdy zaniká rodičovská odpovědnost na str. 36. Dále lze poukázat na to, že i v ČR lze v současné době rozhodnout o střídavé péči jen na návrh jednoho rodičů – není nutný návrh či dohoda obou rodičů (srov. tvrzení diplomantky na str. 60).

Diplomantka též při popisu stávající situace užívá někdy poměrně kategorická obecná tvrzení, např. o problematické roli advokátů, kteří se snaží pouze spor vyhrát. Je třeba si uvědomit, že je pravda, že advokát nepochybně hájí zájem klienta, nicméně – je třeba si položit otázku, co to znamená právě v opatrovnických věcech. Co je tou výhrou. Je třeba upozornit, že v praxi je to často právě advokát, který se snaží dovést klienta k rozumnému kompromisu a dohodě, který povede k tomu, že do budoucna nebudou problémy s výkonem takového rozhodnutí, se všemi důsledky s tím spojenými. Ostatně v případech tzv. nesporných rozvodů jsou to často právě advokáti, kteří pomáhají dojednat dohodu o úpravě poměrů k dětem mezi rodiči a to bez potřeby zapojení dalších profesionálů.

V rámci obhajoby by se též mohla diplomantka zaměřit na to, co přesně míní nařízenou mediací (st. 21) a kdo ji tedy realizuje, když mediátory dle zákona o mediaci soud dle diplomantky nemůže využít.

V části, kde se věnuje srovnání se zahraničními úpravami, pak zejména v některých případech, vychází hlavně z webových stránek některých organizací, které se zapojují do řízení, což nemusí podávat úplný pohled na danou problematiku. Pochybnosti lze mít také např. o úplnosti výčtu předpisů, které se týkají dané problematiky – viz např. opomenutí významné Evropské úmluvy o výkonu práv dětí (sd. č. 54/2001 Sb. m. s.), která se týká právě participačních práv dětí a možností jejich realizace a její bližší analýzy, což se týká problematiky, kterou se diplomantka zabývá. Nicméně přes výše uvedené nedostatky se jí do jisté míry podařilo provést základní srovnání dle zvolených kritérií a v rámci diskuze pak označit některá problematická místa současné praxe a dále též formulovat, byť ne příliš konkrétně, některé náměty na zlepšení stávající praxe.

Větší pozornost mohla diplomantka věnovat formální stránce práce. Jedná se např. o obvyklé zarovnání textu do bloků. Z hlediska stylistického zpracování diplomantka poměrně často používá ich formu. Některé části textu nejsou stylisticky příliš zdařilé a někdy i zřejmě dostatečně zkontrolované, což snižuje srozumitelnost textu – např. „mediace dokáže profitovat v asi v 40-70 procentech...“ – str. 23; „multidisciplinární spolupráce napomáhá k tomu, aby docházelo k propojování jednotlivých odborníků“ str. 38; „Na doporučení soudu může rodičovskou dohodu médii komerční nebo úřadům kontrahovaný mediátor“ str. 58; či zaměňování pojmu soudce a soudní znalec - str. 24 - 25. V textu se též objevují gramatické chyby či překlepy – např. Nový občanský zákoník, Jugentamt.

Diplomantka zpravidla vyznačovala prameny, z nichž čerpala pro zpracování své diplomové práce, jak je to obvyklé při zpracování vědecké práce, lze zaznamenat problémy s citací elektronických zdrojů, srov. např. uvádění URL adresy aj prvků přímo v textu práce. Určitou výtku lze také uvést u uvádění zákonných předpisů. Autorka je neoznačuje přesně. Vždy, pokud uvádí předpis poprvé, měla by uvést jeho celý název, včetně jeho číselného označení. Pak je již možné pracovat se zkráceným označením či přímo zkratkou. Nutno však podotknout, že je uvádí alespoň v závěrečném seznamu zdrojů. V případě citace konkrétní části přepisu by vždy měla uvádět, o jaké konkrétní ustanovení se jedná.

Někdy autorka neuvádí zdroje, ze kterých vychází při formulaci některých tvrzení – např. o nedostatečné prestiži OSPODů na str. 21.

V návaznosti na výše uvedené lze říci, že předložená práce ještě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V případě, že bude úspěšně obhájena, navrhuji ji klasifikovat známkou dobře.

V rámci obhajoby se je kromě výše zmíněných problémů může diplomantka uvést, byť v závěru sama uvádí, že v současné době není nutné měnit legislativu, jaké konkrétní změny právní úpravy by mohly přispět k posílení spolupráce profesionálů a zavedení případů dobré praxe do obecné praxe rozhodování o úpravě poměrů k nezletilým dětem pro dobu po rozvodu.

V Plzni, dne 25. 8. 2018

JUDr. Jana Hulmáková, Ph.D.